
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 39 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto e dei criteri di individuazione dei lavoratori 

relativamente all’intervento 19 per le annualità 2019/2020/2021. Interventi di abbellimento 
urbano e rurale nelle frazioni di Monclassico e Presson. 

 
 

L’anno duemiladiciannove addi ventotto  del mese di febbraio alle ore 19.00 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Menghini Romedio    Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Tento 
 



 
Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto e dei criteri di individuazione dei lavoratori 

relativamente all’intervento 19 per le annualità 2019/2020/2021. Interventi di abbellimento 
urbano e rurale nelle frazioni di Monclassico e Presson. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
che l’Amministrazione comunale, certa del valore dell’esperienza lavorativa per il superamento di 

condizioni di emarginazione ed isolamento, mediante il graduale reinserimento sociale che il ruolo lavorativo 
permette di realizzare, intende promuovere anche quest’anno la realizzazione di interventi di 
accompagnamento all’occupabilità, sostenuti dalla Provincia autonoma di Trento mediante la concessione di 
finanziamenti a sostegno degli Enti Locali per l’occupazione temporanea di lavoratori deboli; 

che tale intervento, prima conosciuto come “Azione 10” ed ora definito “Intervento 19” si profila 
come uno strumento privilegiato per la realizzazione degli inserimenti lavorativi di persone con problemi di 
marginalità, viste le peculiari caratteristiche dell’organizzazione dell’attività lavorativa e delle squadre di lavoro; 

che il progetto proposto prevede la programmazione e la realizzazione di lavori riguardanti il settore 
dell’abbellimento urbano e rurale, ivi compresa l’attività di manutenzione, negli abitati di Dimaro, Carciato e 
Folgarida; 

rilevato come in tale progetto le assunzioni previste si riferiscano al recupero e al reinserimento di 
persone disoccupate residenti da almeno tre anni in Provincia di Trento e rientranti nelle categorie: 

a) disoccupati da più di 12 mesi, con più di 45 anni;  
b) disoccupati invalidi ai sensi della legge n. 68/99;  
c) disoccupati, con più di 25 anni, in difficoltà occupazionale in quanto soggetti a processi di 

emarginazione sociale o portatori di handicap fisici, psichici o sensoriali segnalati dai servizi sociali e/o sanitari 
attraverso apposita certificazione. Rientrano fra i soggetti beneficiari di cui alla presente lettera anche le donne 
segnalate quali vittime di violenza;  

dato atto che il Servizio Tecnico comunale ha provveduto alla predisposizione degli elaborati 
progettuali necessari per la richiesta di finanziamento, per n. 6 opportunità occupazionali; 

attesa la necessità di approvare in linea tecnica il progetto relativo all’intervento 19 (ex Azione 10 
lavori socialmente utili) e di approvare i criteri d’individuazione dei lavoratori che rientreranno nel progetto; 

valutata l’opportunità di chiedere il contributo per tre annualità ovvero 2019/2020/2021; 
rilevato che per quanto riguarda l’affidamento dei lavori di cui sopra, si procederà, come indicato 

dall’Agenzia del Lavoro e per la particolare finalità sociale, ricorrendo a cooperative di “produzione lavoro” o 
di “servizio” o “miste”; 

considerato che allo scopo, con successivo provvedimento, si procederà all’affidamento dei lavori e al 
relativo impegno di spesa; 

preso atto che la Cooperativa affidataria dovrà realizzare le opere previste nel progetto nel rispetto di 
tutte le condizioni previste dall’Agenzia del Lavoro dalla Commissione Provinciale per l’impiego, nonché 
dall’accordo sindacale dd. 15.04.1988 e seguenti, sottoscritto dalle Associazioni C.G.I.L. C.I.S.L. e U.I.L. di 
categoria, dalla Federazione dei Consorzi Cooperativi, dalla Lega Trentina delle Cooperative, condizioni cui è 
subordinata l’erogazione del contributo concesso dall’Agenzia del Lavoro ai Comuni beneficiari; 

Visti: 
−  il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino  
Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25; 
−  lo Statuto comunale; 
− il Regolamento di contabilità; 
− il D. Lgs 03.04.2006 n. 152 – Norme in materia ambientale; 
−  il D.P.G.P. 26 gennaio 1987, n. 1-41/legisl. - Approvazione del testo unico delle leggi provinciali in 
materia di tutela dell’ambiente dagli inquinamenti; 
−  il Regolamento di fognatura comunale; 

Dato atto che trattasi di competenza residuale della Giunta comunale ai sensi dell’art. 28 D.P.Reg. 
1.02.2005 n. 3/L, comma 1. 
 



Acquisiti i preventivi pareri di regolarità tecnica ai fini amministrativi e di regolarità contabile espressi 
favorevolmente ai sensi dell’art. 81 punto 1) del T.U.LL.RR.O.C. 01.02.2005 n. 3/L rispettivamente dal 
segretario e dal responsabile del servizio finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare per quanto in premessa esclusivamente in linea tecnica, l’iniziativa denominata 

intervento 19 (ex Azione 10 lavori socialmente utili) – interventi di abbellimento urbano e rurale ex 
territorio comunale di Monclassico, predisposta al fine di creare occasioni di lavoro per disoccupati e 
lavoratori marginali, per n. 6 opportunità occupazionali per le annualità 2019/2020/2021; 

2. di approvare i seguenti criteri d’individuazione dei lavoratori che rientreranno nel progetto relativo 
all’intervento 19 (ex Azione 10 lavori socialmente utili) per le annualità 2019/2020/2021:  
criteri d’individuazione dei lavoratori appartenenti alle tipologie B C : 
 gravità dello svantaggio attestata dai servizi territoriali segnalanti; 
 individuazione dei lavoratori avvenuta a seguito di un confronto e condivisione con i servizi 

territoriali segnalanti; 

criteri d’individuazione dei lavoratori appartenenti alle tipologie A : 
 coerenza tra competenze possedute e abilità richieste, 
 esperienze pregresse individuali, 
 valutazione di compatibilità all'interno del gruppo di lavoro in intervento 19; 
 individuazione dei lavoratori avvenuta a seguito di un confronto e condivisione con i servizi sociali 

territoriali; 
3. di provvedere con successivo provvedimento all’espletamento delle pratiche di affidamento del 

servizio; 
4. di dare atto che l’approvazione a tutti gli effetti e il relativo impegno di spesa verrà effettuato dal 

Servizio Tecnico con apposita determina, una volta ottenuta la comunicazione di ammissione a 
finanziamento dell’iniziativa; 

5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua   

 
 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                        _____________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 08.03.2019 al giorno 18.03.2019. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva il giorno 

19.03.2019 ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 
 
 


